
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 31Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Santarém 
para Belém no período de 01 à 14/11/2016, a fi m de participar 
da continuação dos cursos de capacitação, em cumprimento a 
programação da DTO.
nome Cargo CPF matricula
Albeson da Silva Dias ag.fi sc.transito 644.859.272-53 57201777 /1
Benedito dos Santos Araújo Júnior ag.fi sc.transito 517.740.622-91 57201660 /1
Derivaldo Gonzaga Alves ag.fi sc.transito 497.118.223-34 57201632 /1
Eliangelo Siqueira Gamboa ag.fi sc.transito 751.212.632-87 57201633 /1
Jean Carneiro Oliveira ag.fi sc.transito 981.653.302-25 57202100 /1
José Carlos de Souza Nascimento ag.fi sc.transito 708.356.592-91 57230623 /1
Rodolfo Campos Sales ag.fi sc.transito 742.499.402-68 57201770 /1
Wladimir Carvalho Batista ag.fi sc.transito 905.391.842-68 57199610 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3656/2016-DAF/CGP,DE27/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/432787.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Altamira para o municipio de Medicilândia no 
período de 07/11 à 06/12/2016, a fi m de exercer a função de 
vistoriadora, fazendo vistorias e lacrando placas.
nome Cargo CPF matricula
Michelle Patricia Gomes dos Santos vistoriadora 641.632.292-72 57201336 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 120018
PORTARIA Nº 3663/2016-DAF/CGP,DE31/10/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/434530.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Marabá – 03 à 06/11/2016, 
Redenção – 07 à 08/11/2016, Xinguará – 09 à 10/11/2016, 
Parauapebas/Belém – 11 à 14/11/2016, a fi m de fazer vistoria 
clinicas para prestação de serviços de exame médico e 
psicológico.
nome Cargo CPF matricula
Emily Valéria Lobato Mendes Analista transito 583.946.992-00 80845226 /2
Uberlande Costa Sousa Tec.informática 490.702.742-72 54187004 /2
Redinaldo dos Santos Silva Aux. transito 689.895.122-04 57175597 /1
Mauro Antonio Freitas Moraes militar 575.143.052-20 5756634 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito motoristA 207.259.062-00 57195470 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3671/2016-DAF/CGP,01/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/430304.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o municipio de Cametá no 
período de 07/11 à 06/12/2016, a fi m de realizar serviços de 
vistorias veícular em substituição a vistoriador que sairá de 
férias, no referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Wlisses Luis Barbosa Marques vistoriador 678.450.022-91 57175981 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 
 
 

Protocolo: 120019

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 52          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição, através de adesão a Ata de Registro de 
Preços n° 38/2015-PRODEPA, de 02 (duas) Licenças de 
Software Red Hat JBoss Enterprise Application Platform 
Management, 16 Core Premium, referente ao item 12, do 
Lote 1, constante do Termo de Referência do edital do 
Pregão Eletrônico SRP n°. 38/2015-PRODEPA, para atender 
as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará  .   
Valor Total: R$ 220.508,16 (duzentos e vinte mil, 
quinhentos e oito reais e dezesseis centavos).
Data da Assinatura: 11/11/2016     Vigência: 11/11/2016 à 
10/11/2017 
Adesão a Ata SRP nº 38/2015-PRODEPA
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.8264
Natureza: 339039
Fonte: 0341
Contratado: INGRAM MICRO INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF: nº 81.627.838/0001-01
Endereço: Avenida Dr. Chucri Zaidan, nº 1240 – Conjuntos 
2.101, 2.102, 2.103 e 2.104 do 21º andar, bairro Santo Amaro/
SP , CEP: 04.711-130, fone: (11) 3508-2132 / 2222  
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
 

Protocolo: 120023

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a Cotação Eletrônica nº 014/2016-FISP para aquisição 
de 100(CEM) APARELHOS TELEFÔNICOS DE MESA, COM FIO, 
para a POLÍCIA CIVIL DO PARÁ, pelo critério MENOR PREÇO 
GLOBAL, em favor da empresa ANX DINIZ COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA-ME, no valor de: 
R$ 3.350,00 (Três mil, Trezentos e Cinquenta Reais).
Belém – Pará, 14/11/2016.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 120055

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2016/421495 na modalidade Convite nº 12/2016-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
OBRA DE REFORMA DO IMÓVEL ONDE FUNCIONAVA A 
DRE NA MÁRIO COVAS/PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa EDIFICAR CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 08504378/0001-34, com o valor global de 
124.953,39 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e 
cinquenta e três reais e trinta e nove centavos).
Belém, 14 de novembro de 2016.
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 119908
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2016/421495 na modalidade 
Convite nº 12/2016-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa para execução de obra de OBRA DE REFORMA 
DO IMÓVEL ONDE FUNCIONAVA A DRE NA MÁRIO 
COVAS/PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em 
favor da empresa EDIFICAR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
08504378/0001-34, com o valor global de 124.953,39 (cento 
e vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais e 
trinta e nove centavos).
Belém, 14 de novembro de 2016.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 119910

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2016-FISP
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 27/2016-FISP, de 
05/10/2016, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02, e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao Processo 
Licitatório nº 2016/344712, resolve ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº. 24/2016-FISP, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE 30 (TRINTA) ESCADAS EXTENSÍVEIS EM FIBRA DE 
VIDRO, para atender as demandas do Corpo de Bombeiros 
Militar/CBMPA, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência, anexo I do Edital e seus anexos, 
oferecido pela proposta classifi cada, para o item, no certame 
acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 04.510.069/0001-16
Inscrição Estadual nº 15.218.849-5
End. Travessa José Pio nº 545 – Bairro Umarizal
E-mail: comatel@comatel.com.br
Belém/PA – CEP. 66.050-240 – Fone: (91) 3204-2602          
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL

01
ESCADAS EXTENSÍVEIS EM FIBRA DE 
VIDRO COM DEGRAUS EM ALUMINIO - 

marca Síntese modelo : EAFV-24
UND 30 713,33 21.399,99

 
Belém/PA, 14 de novembro de 2016.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro/FISP

Protocolo: 120036

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2016/160017

Concorrência de Pública nº 02/2016-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Especial de Licitação, comunica aos licitantes 
participantes da Concorrência Pública nº 02/2016-FISP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada em serviços para 
execução de obra de CONSTRUÇÃO DE ALOJAMENTO, REFORMA 
DAS SALAS DE AULAS, BLOCO ADMINISTRATIVO, REFEITÓRIO, 
PÁTIO DE FORMATURA, ALOJAMENTOS EXISTENTES E 
VESTIÁRIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO DE 
ESPECIALIZAÇÃO (CFAE), que a mesma terá seu prosseguimento 
na data de 21/11/2016 às 09h no Comando Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará - CBMPA, sito na Avenida Júlio César 
nº 3000, Bairro Val de Cans, Belém/PA.

Protocolo: 120013
AVISO DA MUDANÇA DO LOCAL DA ABERTURA DE 

LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2016/428581

Tomada de Preços nº 04/2016-FISP/SEGUP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos licitantes 
interessados e participantes da Tomada de Preços nº 04/2016-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviços para execução de obra de reforma e adaptação 
do prédio da Ajudância Geral para recebimento da Policlínica 
do Corpo de Bombeiros, com fornecimento de mão-de-obra e 
materiais, conforme condições e exigências impostas no edital e 
seus anexos, que a mesma terá sua abertura no seguinte local: 
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA, 
sito na Avenida Júlio César nº 3000, Bairro Val de Cans, Belém/
PA. Permanecendo a data de 22/11/2016 às 09h.

Protocolo: 120032
 

AVISO DA MUDANÇA DO LOCAL DA ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/245844
Concorrência de Pública nº 03/2016-FISP/SEGUP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Especial de Licitação, comunica aos licitantes 
interessados e participantes da Concorrência Pública nº 03/2016-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviços para execução de obra de CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE INTEGRADA DE PRIMAVERA / PA, que a mesma 
terá sua abertura no seguinte local: auditório A do Complexo da 
Delegacia Geral de Polícia Civil Estado do Pará - PCPA, sito na 
Avenida Magalhães Barata, nº 209, Bairro de Nazaré, Belém/PA. 
Permanecendo a data de 24/11/2016 às 09h.

Protocolo: 120094


